- 1 -

关于 2024 年第二季度定点零售药店和诊所

医保全覆盖检查情况的通报

各定点零售药店，县医保中心：

根据基金监管工作计划安排，2024 年第二季度，我局共

检查定点零售药店、诊所 85 家。现将检查情况通报如下：

一、基本情况

2024 年第二季度共检查定点零售药店 83 家、诊所 2 家，

针对检查发现的问题，依据具体情形分为较轻违规问题、一

般违规问题和严重违规问题，同时存在不同情形违规问题的

以较重问题定性。检查过程中， 已对存在一般违规问题和严

重违规问题的 8 家药店下发处理意见进行了处理，除 2 家整

改验收不合格外，其他 6 家本次不再处理（具体情况详见附

件）。

二、存在的问题

（一）较轻违规问题。检查发现，37 家药店和 1 家诊所

存在一般违规问题，主要表现为：

1.药品未明码标价；

2.未公布投诉举报渠道；

- 2 -

3.未做好医保信息系统安全隔离措施（ 已立行立改）；

4.少数医保结算信息与实际销售记录不一致或医保结

算信息上传不规范；

5.药品进销存管理不规范；

6.诊所医保结算未开处方；

7.门诊统筹制度不健全等问题。

（二）一般违规问题。检查发现，21 家药店存在一般违

规问题，主要表现为存在较多医保结算信息与实际销售记录

不一致，或刷卡记录无对应销售流水，导致无法准确核实医

保结算药品信息，可能造成医保个人账户基金违规支出风险。

其中 5 家药店已给予处理，2 家药店（郎溪县尔康大药房、

郎溪县康寿药房有限公司）整改验收不合格。

（三）严重违规问题。检查发现，4 家药店存在严重违

规问题，主要表现为允许参保职工通过个人账户支付非医保

药品问题。其中 3 家药店已给予处理，经整改验收合格；另

1 家药店为郎溪县力康大药房有限责任公司，涉及违规支付

558 元。

另有 21 家药店、1 家诊所未发现问题。

三、处理意见

（一）针对存在较轻问题的 37 家药店、1 家诊所，要求

立即整改，我局将对整改情况随机抽查复核。

（二）针对存在一般违规问题且尚未处理的 16 家药店，

集体约谈药店负责人，限 1 个月内整改到位，整改期内暂停

拨付医保费用，整改验收不合格的暂停拨付时间延长至整改

合格为止。对已处理但整改验收不合格的 2 家药店继续暂停

拨付医保费用，直至整改验收合格为止。

（三）针对存在严重违规问题且尚未处理的郎溪县力康

大药房有限责任公司，根据定点零售药店医疗保障服务协议

第五十九条规定，中止协议 1 个月，并约谈药店负责人，责

令整改，涉及违规结算费用 558 元予以追回。

以上限期整改时间、中止协议时间均为自本处理意见下

发次日起执行，即 2024 年 7 月 19 日至 8 月 18 日。

四、整改要求

以上存在较轻违规问题的定点零售药店要按照处理意

见立行立改，进一步规范经营管理；存在一般违规问题的定

点零售药店要在整改期内切实规范医保结算，严格做到医保

结算信息与实际使用情况一致，我局将通过线上或线下方式

进行复核，复核通过后正常拨付医保费用；存在严重违规问

题的定点零售药店要在整改期满前 7 个工作日内向县医保局

提交整改报告，待验收整改合格后恢复医保结算关系。其他

各定点零售药店要对照做好自查自纠，举一反三，我局将持

续加强日常监督检查，对发现的问题严格按照相关规定处理。

附件： 郎溪县 2024 年第二季度定点零售药店和诊所检

查台账

郎溪县医疗保障局

2024年7月18日

	关于 2024 年第二季度定点零售药店和诊所
	医保全覆盖检查情况的通报
	三、处理意见